
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

  
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  31-07-15 

--------------------------------------------------- ------------------- 
OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE OO.PP. 2015-2017  ED 

ELENCO ANNUALE.  
 
 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trentuno del mes e di luglio, 

alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riun ito il Consiglio 
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e t ermini di legge, 
sessione Ordinaria in Prima convocazione. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in sedu ta Pubblica 
risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
====================================================================== 
 
SIMONCINI SARA P QUATRINI SIMONE P 
ZAMPONI ALBERTO P ZAMPONI GIUSEPPE P 
LATINI MIRKO P UNCINI FRANCESCA A 
MEDICI SABRINA A QUATRINI STEFANO P 
TURCHI ARDUINO P RAGGI FRANCO A 
 
====================================================================== 
 
Assegnati n. [11] In carica n. [10] Assenti n.[   3 ] Presenti n.[   7] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il S EGRETARIO COMUNALE 
Sig. DR. ETTORE GIATTINI 
Assume la presidenza il Sig. SIMONCINI SARA 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliber are sull'oggetto 
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nell e persone dei 
signori : 
 
LATINI MIRKO 
QUATRINI SIMONE 
ZAMPONI GIUSEPPE 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2015  -  pag.  2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

   Il Presidente illustra il piano OO.PP.2015 ed il  triennale 2015-
2017 elencando gli interventi previsti. 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso  che:   
 

- la legge quadro in materia di lavori pubblici n.1 09 del 11/2/1994 
stabilisce che la realizzazione di ogni opera pubbl ica debba essere 
preceduta dalla predisposizione di un programma tri ennale e di suoi 
aggiornamenti annuali da approvare, nel rispetto de i documenti 
programmatori già previsti dalla normativa vigente e della normativa 
urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da re alizzare nell'anno; 

  
VISTO il D.M. MINISTERO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI N. 898/IV 

del 22/06/2004 concernente "Procedura e schemi-tipo  per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 
14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109,  e successive 
modificazioni ed integrazioni"; 

 
DATO ATTO che, in base all'art. 2 del predetto Decr eto 

Ministeriale, in attuazione dell'art. 14 comma 1 de lla Legge 109/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, entro il 15 o ttobre di ogni anno 
si deve procedere alla redazione dello schema di pr ogramma triennale 
delle Opere Pubbliche ovvero del suo aggiornamento,  mentre l'adozione 
da parte della Giunta Comunale dovrà avvenire entro  il 15 ottobre di 
ogni anno; 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco con il qual e è stato 

individuato il Dirigente-Responsabile a cui è stata  affidata la 
predisposizione della proposta del Programma Trienn ale e dell'Elenco 
Annuale nella persona del Geom. Luigi TAINI - Respo nsabile 
dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

 
RILEVATO che in base al quadro dei bisogni e delle relative 

esigenze manifestate dall'Amministrazione, il prede tto dirigente del 
settore LL.PP., ha provveduto ad individuare gli in terventi necessari 
al loro soddisfacimento, secondo lo schema di progr ammazione allegato, 
che contiene tutte le indicazioni previste dal D.M.  citato, di cui 
alle schede 1,2,3; 

 
VISTO lo Schema del Programma Triennale 2015-2017 e  dell'Elenco 

Annuale 2015 dei Lavori Pubblici predisposto dal Re sponsabile del 
U.T.C. (LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - TRASPORTI), appositamente 
individuato per la predisposizione del Programma ri spondente alle 
finalità , alle esigenze e al soddisfacimento dell' Amministrazione 
Comunale, adottato con atto di Giunta Comunale n. 2 5 del 10.11.2015; 

 
       PRESO ATTO  che: 
- lo schema di programma triennale delle opere pubb liche per gli anni 
2015-2017 e lo schema di elenco annuale dei lavori pubblici relativo 
all'anno 2015, redatto dall'ufficio tecnico comunal e adottato con 
l'atto avanti citato è stato pubblicato all'Albo Pr etorio del Comune e 
depositato presso la Segreteria comunale per 60 gio rni consecutivi; 
- a seguito della pubblicazione non sono pervenute al protocollo del 
Comune osservazioni allo stesso; 
- in virtù della scelta di apportare allo stesso al cune modificazioni 
si è reso necessario procedere ad alcune integrazio ni degli elaborati 
tecnici; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2015  -  pag.  3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

RITENUTO di proporre l'adozione del predetto schema  del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche (2015-201 7) e dell'Elenco 
Annuale (2015) dei LL.PP. predisposto dal citato Re sponsabile (LAVORI 
PUBBLICI-PATRIMONIO-TRASPORTI); 

 
VISTO l'art. 14 della legge n. 109/94, come da ulti mo 

modificato dall'art. 7 della legge 166/2002 che sin teticamente 
stabilisce: 
- al comma 1) che sono esclusi dalla programmazione  gli interventi di 
importo fino a 100.000 euro; 
- al comma 3) che il programma triennale deve preve dere un solo ordine 
di priorità ; 
- al comma 6) che l'inclusione nella programmazione  è subordinata, per 
i lavori di importo fino a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione 
di uno studio di fattibilità , e, per i lavori di i mporto pari o 
superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvaz ione di un progetto 
preliminare; 
 

VISTI i favorevoli pareri di regolarità tecnica e c ontabile 
espressi sulla proposta di atto dal responsabile de ll'Ufficio 
proponente e dal ragioniere comunale, anche sotto i l profilo della 
copertura finanziaria, resi ai sensi degli artt. 49  del D.L.gvo 
18.8.2000 n. 267; 

 
Con voti favorevoli n. 7 espressi per alzata di man o da n. 7   

consiglieri presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE in via definitiva il PROGRAMMA TRIENNA LE delle OPERE 
PUBBLICHE 2015-2017 E L'ELENCO ANNUALE 2015, predis posto dal 
Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale Geom. Lu igi Taini, a ciò 
appositamente individuato in base alle esigenze man ifestate 
dall'Amministrazione, come da schede dal n. 1 alla n. 4 allegate al 
D.M. 22.06.2004 e relativo Ordine di priorità (all.  "A") di cui 
all'art. 14 - comma 3 - L. 109/94 e che allegati tu tti al presente 
atto ne costituiscono parte integrante e sostanzial e. 
 
2) DI disporre l'invio delle schede sopra indicate all'Osservatorio 
Regionale dei LL.PP. ai sensi dell'art. 14 comma 11  della legge n. 
109/1994 una volta divenuta esecutiva la presente d eliberazione. 
 
3) DI stabilire i seguenti criteri generali da segu ire per 
l'integrazione e l'adeguamento del programma in ogg etto nel corso 
dell'anno: 

a) sono da considerarsi "sostanziali" e quindi comp ortano la 
necessità di nuova adozione e successiva pubblicazi one per 60 giorni 
consecutivi all'Albo Pretorio, esclusivamente le mo difiche all'elenco 
annuale che introducono singoli nuovi interventi, c omunque non di 
manutenzione: 

* di importo superiore a Euro 150.000, 
* che non siano previsti nel triennio di riferiment o, 
* che utilizzino fondi già previsti per altri inter venti la cui 

necessità sia venuta meno nel corso dell'anno, 
b) tutte le altre modifiche al programma ed all'ele nco annuale 

possono essere apportate mediante: 
* adozione della modifica con delibera della G.C. i nviata ai 

capigruppo consiliari, 
* successiva delibera di C.C. adotta contestualment e alla 

approvazione della variazione di bilancio relativa.  
 
Quindi con separata votazione resa ad unanimità di voti da n. 7 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2015  -  pag.  4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

Consiglieri presenti e votanti, delibera di di dich iarare il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 34 comma 4 del TUEL 
n. 267/2000. 

 
************** 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 31-07-2015  -  pag.  5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, a pprovato e 
sottoscritto come appresso. 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDA CO  
DR. ETTORE GIATTINI            SIMONCINI SARA 

___________________________________________________ __________________ 
Prot. n.Approvata 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la  pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni co nsecutivi e diver- 
rà esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubb licazione a norma 
dell'art. 134, 3^ comma, del D.L.gvo 18 agosto 2000 , n. 267. 
Poggio S. Vicino li *******             Il Segretar io Comunale 

DR. ETTORE GIATTINI 
 

--------------------------------------------------- ------------------ 
ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per:  
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
Poggio S. Vicino li *******             Il Segretar io Comunale 

DR. ETTORE GIATTINI 
 
 
 


